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31.10.2022 ж.  Өзбекстан Республикасы, Самарқанд қаласына 

ғылыми іссапар нәтижелері. 

Өзбекстан Республикасы, Самарқанд қаласының  кітапханалары, 

музейлері мен тарихи орындарынан  деректер жинақтау, зерттеу 

жұмыстарын жүргізу.  

ҚР БжҒМ БжҒСБК ұсынған рецензияланатын отандық басылымдарда 

және Шетелдік рецензияланатын Scopus базасындағы ғылыми журналдарға 

ұсынылатын мақалаларға деректер мен материалдар жинақтау мақсатында 

Сопылық ілімнің ірі орталығының бірі Самарқанд қаласының музейлері 

мен мен кітапханаларына ғылыми іссапар жасалды, тақырыпқа қатысты 

деректер іздестірілді.  

Атап айтқанда:  

Тақырып бойынша Өзбекстан Республикасы Самарқанд қаласындағы 

«Самарқанд мемлекеттік музей-қорығында болып, мекемеге қарасты 

тарихи орындардың құжаттарымен, атап айтқанда Өзбекстан мемлекеттік 

мәдениет тарихы музейі, Садриддин Айни музей-үйі, Облыстық өлкетану 

музейі, Каттакорган қаласының тарихы музейі, Әмір Темір кесенесі (Гур 

Эмир), Мырза Ұлықбек музей-кешені, Афрасиаб музейі,  және Шах-и-

Зинда мемериолдық кешенінде деректер мен құжаттар іздестіру 

жұмыстары жүргізілді. 

Самарқанд қаласындағы «Самарқанд мемлекеттік музей-қорығының» 

ғылыми кітапханасынан П.И.Пашиноның «Туркестанский крайв 1866 

году» атты кітабының (7 парақ) көшірмесі және В.В.Крестовскийдің «В 

гостях Эмира Бухарского» атты 1887 жылы басылған ктаптарының (5 

парақ) көшірмелері   алынды. 

1762 жылы жазылған П.И.Рычкованың «Топография Оренбургский 

губерний» атты еңбегінің (5 парақ) көшірмесі алынды. 

Әмір Темір кесенесі (Гур Әмір) Шілдехана маңындағы жерасты 

құрылысының өлшемі алынып,  суретке түсірілді, сызбасы алынды. 

Шах -и - Зинда мемориалдық кешенде орналасқан Ходжа Ахмад ... 

кесенесі астындағы жерасты құрылысы суретке түсіріліп, мәлімет алынды. 

 

Өзбекстан Республикасы Самарқанд қаласына жасалған ғылыми 

іссапар нәтижелері бойынша тарихи салыстырмалы талдау. 

Қорытындысы 

Ғылыми экспедицияның басты мақсаты Қазақстандағы жерасты 

мешіттерінің құрылысы мен қызметіне діни ғимараттар барынша көп  

 

сақталған самарқанд қаласындағы жерасты діни ғимараттарымен 

тарихи салыстырмалы зерттеу жүргізу болып белгіленген еді.  
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Осы мақсатта Самарқанд қаласындағы «Самарқанд мемлекеттік 

музей-қорығы» қарамағындағы ескерткіштер мен танысып шықтық. Соның 

нәтижесінде Әмір Темір кесенесінің (Гур Эмир) құрамында Шілдехана 

(жерасты мешіті) бар екендігі анықталды (Қосымша В). Сол сияқты Шах и 

Зинда кесенелер кешенінде Қожа Ахмад кесенесінде шілдехана бар 

екендігі анықталды. Өкінішке орай бұл екі ғимарат музейлендірілмеген. 

Соған сәйкес олардың ішіне кіріп өлшемдерін алу, фтоға түсіру мүмкін 

болмады. 

Ал, Гур Эмир кесенесінің жанындағы шілдехана музейлендірілмей, 

коммерциялық дүкенге айналдырылған. Қаланың ішінде тағы да осындай 

3-4 шілдехана бар екендігі анықталды. Уақыт тапшылығына байланысты 

олармен танысуға мүмкіндік болмады. Ең бастысы, ол шілдеханалар да 

музейлендірілмеген. 

Осындай бастапқы зерттеу деректерді талдай отырып, мынадай 

қорытынды жасаймыз: 1. Аталған шілдеханалар 14-15 ғасырларға жатады. 

Одан кейінгі жылдары бұндай ғимараттар салынбаған. 2. Біздің 

зерттеулерімізде жерасты діни ғибадатханаларын «шілдеханаларын) 

пайдалану қызметі тек Ясауи тарихаты ағымында ғана қолданылып, 

міндетті тәжірибеге айналған. Ал, Ясауй тарихатымен қатар өмірге келген 

нахшбандия тарихатында бұл дәстүр 14-15 ғасырға дейін ғана созылған, 

одан кейінгі кезеңде тарихаттың діни ұстанымдарына сай қылует қызметін 

пайдалану тоқтаған. Осы себептерден де қазіргі кезде Өзбекстандық 

әріптестер жоғарыдағы аталған шілдеханаларды музейлендіруді қажет деп 

таппаған болып шықты.  

Бұл біздің алғашқы қорытындыларымыз. Түпкілікті қорытындыны 

қосымша дерек көздерін іздеп тауып, оларды зертханалық жағдайда 

талдаудан кейін жасалатын болады. 
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Қосымшалар 

Қосымша А.  

Самарқанд қаласындағы «Самарқанд мемлекеттік музей-қорығының» 

ғылыми кітапханасынан алынған деректер көшірмесі.  
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Қосымша Б. 

Әмір Темір кесенесі жанындағы Шілдехана (жерасты құрылысы) сызбасы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Қосымша В 

Әмір темір кесенесі (Гур Эмир) жанындағы Шілдехананың фотолары 
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Қосымша Г Шах и Зинда кесенелер кешеніндегі Қожа Ахмад 

шілдеханасының фотолары.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


